30 etajul II

I: pe un an 10 fl., pe șase

luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.

Cu dăruire în casă: Pe un an

12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni

3 fl. Către esemplar 5 cr. v. s.

sau 16 bani. Atât abonamen-

tele cât și inserțiunile sunt să

a se plăti înainte.

Nr. 35.

Brașov, Mercuri, 15 (27) Februarie

1895.

Schimbare de sistem?

Brașov, 14 Februarie v. 1895.

Sunt orî nu prospecte pentru o schimbare a sistemului în Ungaria?

Cu această cestiune se ocupă scriitorul german Dr. Schultheiss în revista „die Gegenwart”, la finele unui articol, care trată despre „căderea ministeriului Wekerle și situațiunea în Ungaria”.

În contra amânduror alegerilor s'a făcutu recursu. Stăm în fața unor alegeri nouă. Fia-care Român se fia consciu de chiamarea sa. Vē voiu raporta la timpul s'eu.

X—Y—Q.

Cestiunea națională în Senatul român.

Discursul d-lui ministru alu domeniilor P. P. Carp ținut în ședința dela 13 (25) Decembrie 1894.

Vin acum, D-lor, și la cestiunea națională: și aci credu, că mă va scusa colegul meu dela esterne, decă, nefindu ministru de esterne, eu pôte să nuanțez ceva mai mult, decâtu pôte nuanța D-sa.

D-lor, forte bine dicea prințul Gr. Sturdza deunăci, și forte bine a repetat astăci D.